
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 7 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
                            

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N. 3 DEL 18 FEBBRAIO 2019 

 
Oggetto: Piano Regolatore dei Servizi Territoriali della Zona Pratese. Attuazione 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
16,30 nella sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro  

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  
Comune di 
Montemurlo 

Mauro Lorenzini Sindaco 4,91  X 

Comune di 
Cantagallo 

Maria Martano Assessore delegato 0,82 X  

Comune di 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 3,82 X  

Comune di Poggio a 
Caiano 

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,61 X  

Comune di Vaiano Primo Bosi  Sindaco  2,62  X 
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X  
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
      (firmato in originale) 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott.ssa Lorena Paganelli 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli 
     (firmato in originale) 
__________________________________ 

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 7 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 17 del 20.06.2014 con la quale l’Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato,  Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della 
Società della Salute Pratese;    
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 20.06.2014 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
Visto il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS,  con  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera area pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera area 
pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e  una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, le quali andranno entrambe in 
scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS 
Area Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera 
diretta tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 7 

 

 
Preso atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018 è stato approvato lo 
schema della nuova Convenzione per la gestione in forma diretta in corso di approvazione da parte di 
tutti i Soci aderenti al Consorzio; 
 
Vista la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Considerato che il modello organizzativo Casa della Salute è fortemente  voluto dalla Regione 
Toscana che già con Delibera della GRT n. 117 del 16/02/2015 inquadrava definitivamente nel 
Sistema del Servizio Sanitario Regionale la struttura Casa della Salute quale “parte fondamentale ed 
essenziale della rete dei servizi aziendali e comunale  sociali, socio-sanitari e sanitari territoriali, 
permettendo una relazione diretta tra l’assistenza territoriale e gli altri nodi della rete assistenziale, 
prevedendo la forte integrazione con l’Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT) quale 
raggruppamento funzionale, mono-professionale di Medici di Medicina Generale (MMG), con 
l’obbiettivo  di affidare ai Medici afferenti, secondo obiettivi definiti e concordati con l’Azienda 
Sanitaria, la tutela della salute della popolazione di riferimento, omogeneizzando i percorsi, 
sviluppando l’assistenza sul paziente affetto da cronicità e favorendo l’empowerment dei propri 
assistiti”; 
 
Considerato che in attuazione della DGRT n. 1047/2016 si prevede che le Case della Salute debbano 
fornire alla popolazione una seria di servizi sanitari territoriali, sociali e socio-sanitari quali: 

• Prelievi per analisi di laboratorio; 
• Ambulatorio infermieristico e assistenza domiciliare; 
• Ambulatori dei PLS e dei MMG (minimo numero di 8); 
• Visite specialistiche di cardiologia, dermatologia, geriatria, ginecologia, urologia, psichiatria; 
• Vaccinazioni; 
• Presa in carico dei servizi sociali;  
• Prenotazioni di visite ed esami diagnostici strumentali (sportelli CUP); 
• Scelta del medico/pediatra; 
• Rilascio e attivazione tessere sanitarie; 
• Certificazioni monocratiche (invalidità, ed esenzioni); 
• Servizio di Continuità Assistenziale nei notturni, festivi e prefestivi; 
• Prestazioni specialistiche che non richiedano l’utilizzo di tecnologia di alto livello; 
• Evoluzione della sanità di iniziativa o di forme di assistenza infermieristica; 

 
Preso atto del documento denominato “Piano Regolatore dei Servizi Territoriali della Zona Pratese”,  
presentato e approvato con parere favorevole dalla Assemblea dei Soci della SdS in data 11.04.2017, 
nel quale, dando atto che sul  territorio della Zona Pratese  non vi sono presenti Case della Salute,  si 
prevedeva la realizzazione di alcuni nuovi progetti di Casa della Salute, e nello specifico:  

• nel Comune di Vernio; 
• nel Comune di Prato  Zona San Paolo; 
• nei Comuni “Medicei” (Poggio a Caiano – Carmignano); 

 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 7 

 

Preso atto che è già stato sottoscritto fra l’Azienda USL TC, il Comune di Vernio e la SdS Area 
Pratese il “Protocollo di Intesa per la  riorganizzazione della rete dei servizi socio sanitari in favore 
della popolazione afferente l’ Area Pratese  per la realizzazione  del nuovo presidio sociosanitario 
(Casa della Salute) nel territorio del Comune di Vernio (PO)”, e che la costruzione dell’immobile che 
ospiterà la Casa della Salute della Zona Nord della Val di Bisenzio è in fase avanzata di 
realizzazione,  con la previsione di consegna entro il 2020; 
 
Considerato inoltre che, di concerto fra Azienda USL TC e Comune di Prato si è proceduto alla 
individuazione dell’area sulla quale edificare la nuova Casa della Salute Zona San Paolo del 
Comune di Prato, e che gli Uffici Tecnici della Azienda USL TC e del Comune di Prato stanno 
predisponendo il progetto definitivo, con l’ipotesi della consegna entro il 2022; 
 
Preso atto che gli Uffici della Azienda USL TC (Uffici Tecnici e Uffici del Dipartimento della Rete 
Territoriale) hanno predisposto un documento che evidenzia la necessità di realizzare una Casa della 
Salute nella zona dei Comuni Medicei, e che la sede che attualmente ospita il Distretto socio-
sanitario di Poggio a Caiano non ha le caratteristiche strutturali (spazi adeguati) per essere 
trasformata in Casa della Salute, quest’ultimo progetto particolarmente utile per la popolazione 
afferente  territorio di Poggio a Caiano;  
 
Ritenuto quindi necessario procedere ed individuare una nuova collocazione maggiormente adeguata 
che possa ospitare la Casa della Salute di Poggio a Caiano, permettendo così  di poter ampliare le 
attività svolte,  al fine di poter sempre meglio rispondere ai bisogni di salute della popolazione; 
 
Preso atto inoltre che il Distretto socio sanitario di Prato Centro, si trova ubicato nella Palazzina E 
del Presidio Giovannini, e che, a causa degli spazi ristretti (solo 5 ambulatori) è possibile svolgervi 
solo alcune residue funzioni sanitarie e sociali quali i prelievi, l’ambulatorio per stranieri STP, 
l’ambulatorio infermieristico e il Punto Insieme, e che quindi non è possibile realizzarci il progetto 
Casa della Salute, progetto particolarmente utile per la quantità di popolazione afferente all’area 
territoriale di Prato Centro; 
 
Preso atto inoltre che il Distretto socio-sanitario Prato Sud, ubicato in Prato Via Roma 427, ha 
dovuto purtroppo  subire negli anni una importante riduzione delle attività sanitarie ambulatoriali per 
il rispetto  delle normative antincendio, e che inoltre ANAS, per il progetto di raddoppio 
dell’autostrada, ha già comunicato all’Amministrazione Comunale di Prato e all’ Azienda USL 
Toscana Centro, l’intenzione di procedere all’esproprio di parte del parcheggio di accesso al presidio, 
rendendo di fatto il presidio non piu’ accreditabile;  
 
Preso atto inoltre che Servizio Odontoiatrico della Azienda USL TC, attualmente posto in Via 
Pietralcina n. 30 a Prato, a seguito di verifica effettuata dal Servizio Gestione Procedure Autorizzative 
della Azienda USL TC, è risultato scarsamente adeguato alle esigenze della popolazione, e, di concerto 
con il Responsabile della Odontoiatria della Azienda USL TC, si è ritenuto di andare a individuare una 
nuova collocazione maggiormente adeguata ma che soprattutto dia anche la possibilità di poter 
ampliare le attività svolte attraverso un numero maggiore di ambulatori odontoiatrici, al fine di poter 
sempre meglio rispondere ad un bisogno importante e sempre maggiormente espresso dalla 
popolazione quale la cura dei denti; 
 
Considerato che, anche a seguito  dell’approvazione da parte della Giunta RT del Nuovo Piano 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 7 

 

Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, si ritiene di dover dare un importante 
impulso di sviluppo alle Case della Salute sul territorio Pratese e ai servizi sociali, socio-sanitari e 
sanitari territoriali in generale; 
 
Visto  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 
 
Visto l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i 
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
 

2. di prendere atto e di approvare le valutazioni  espresse  dagli Uffici competenti  in merito alla 
necessità di  individuare nuovi Presidi Territoriali, piu’ ampi e piu’ efficienti e al fine di 
garantire ai cittadini abitanti nelle zone limitrofe la possibilità della prossimità e del facile 
accesso ai servizi sanitari territoriali di primo livello, socio-sanitari e sociali; 
 

3. di richiedere alla Azienda USL TC di procedere alla individuazione di immobili idonei nei 
quali poter realizzare le  Case della Salute, e nello specifico : 

o nella Zona di Prato Centro; 
o nella Zona di Prato Sud; 
o nella zona dei Comuni Medicei (Poggio a Caiano); 

 
4. di ritenere che, nelle more della completa realizzazione  e messa in funzionamento della nuova 

Casa della Salute di Prato Zona San Paolo, sia necessario poter garantire ai cittadini abitanti 
nella Zona San Paolo la possibilità di poter avere prossimità di servizi sociali, socio-sanitari e 
sanitari territoriali di primo livello e facile accesso; 
 

5. di richiedere alla Azienda USL TC di valutare la possibilità di individuare nella Zona di San 
Paolo un immobile nel quale allocare, in via esclusivamente temporanea, le funzioni minime di 
Casa della Salute al fine di poter garantire ai cittadini un facile accesso ai servizi sociali, socio-
sanitari e sanitari territoriali; 
 

6. di prendere atto e di approvare le valutazioni  espresse  dagli Uffici della Azienda USL TC  in 
merito alla necessità di individuare un nuovo immobile da adibire a Servizio Odontoiatrico 
della Azienda USL per la Zona Pratese, al fine di poter ampliare le attività svolte attraverso un 
numero maggiore di ambulatori odontoiatrici, per poter così sempre meglio rispondere ad un 
bisogno importante e sempre maggiormente espresso dalla popolazione quale la cura dei 
denti; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 7 

 

 
7. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 

 
8. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la          

durata di 15 giorni consecutivi; 
 

9. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 7 

 

Deliberazione della Assemblea SdS n. 3 del 18.02.2019  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
              Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
             (firmato in originale)                                                                          (firmato in originale) 
                                                                                                                                                                                                         

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il ……………….  

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

